PORTARIA N° 405, DE 24 de junho de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 202207573 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Flórida

(4090)
FACULDADE FLORIDA LTDA
(CNPJ: 32295888000123)

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA -
KM 77, S/N, ROSEIRA VELHA,
ROSEIRA/SP

2 202207585
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade
Internacional de São
Luís (16894)

FACULDADE DE ENSINO
INTERNACIONAL DO
MARANHAO LTDA (CNPJ:
28861353000103)

AVENIDA DOS HOLANDESES, 10,
LETRA: A, CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

3 202208068
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

70 (setenta) FACULDADE LABORO
(13897)

LABORO - CENTRO
EDUCACIONAL DE
EXCELENCIA LTDA (CNPJ:
02517198000100)

AVENIDA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 605, SALAS 400 E
ANEXOS, SÃO FRANCISCO, SÃO
LUÍS/MA

4 202207824 FARMÁCIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade Morgana
Potrich (4198)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MORGANA POTRICH
EIRELI (CNPJ: 07218565000199)

AVENIDA 3, QD. 7, LOTES 15 A
19, 3, , MUNDINHO,
MINEIROS/GO

5 202209803 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Multivix de
Cachoeiro (1970)

MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA, 2531,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
MONTE BELO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

6 202209490 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PASCHOAL DANTAS
(4492)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
PASCHOAL DANTAS (CNPJ:
05731858000140)

AVENIDA AFONSO DE SAMPAIO
E SOUSA, 495, , PARQUE DO
CARMO, SÃO PAULO/SP

7 202207178 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés (14029)

INSTITUTO EDUCACIONAL
ALFAUNIPAC S.A. (CNPJ:
05598350000115)

RUA PEDRO NOLASCO, 1376,
CENTRO, AIMORÉS/MG

8 202207191 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Ubá
(15357)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RUA RUA LINCOLN RODRIGUES
COSTA, 165, , BOA VISTA,
UBÁ/MG

9 202201117 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia (14248)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

AVENIDA JOÃO PESSOA, 719,
FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
UBERLÂNDIA -ALFA, BAIRRO
MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

10 202214002 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SALESIANA DE SANTA
TERESA (1155)

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO (CNPJ:
03226149000181)

RUA DOM AQUINO, 1119, ,
CENTRO, CORUMBÁ/MS

11 202207431 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADES
ASSOCIADAS DE
UBERABA - FAZU (648)

FUND EDUC PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS
CIENCIAS AGRARIAS (CNPJ:
18599472000178)

AV. DO TUTUNA, 720, CAIXA
POSTAL: 247, TUTUNAS,
UBERABA/MG

12 202209599 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) Faculdade SOCIESC de

Jaraguá do Sul (3518)
PGP EDUCACAO S/A (CNPJ:
11408980000182)

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
268, CAMPUS JARAGUÁ
SHOPPING, CENTRO, JARAGUÁ
DO SUL/SC

13 202207432 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 30 (trinta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA (699)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA (CNPJ:
04418943000190)

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO/RO

14 202201013 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO
MARANHÃO (2724)

UNISULMA- UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO SUL DO
MARANHAO LTDA - ME (CNPJ:
04564299000168)

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM
CRISTO REI, NOVA IMPERATRIZ,
IMPERATRIZ/MA

15 202207098
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

RUA PAVÃO, 1377, - DE 899/900
AO FIM, COSTA E SILVA,
JOINVILLE/SC

16 202207888
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS
(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA SARGENTO MOR. TOLEDO
PIZA 1 CX, S/N,
INCONFIDENTES, CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

17 202207739 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA (CNPJ:
17178195000167)

AVENIDA ARTHUR DA SILVA
BERNARDES, S/N, INGÁ,
BETIM/MG

18 202207637 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA (671)

PITAGORAS SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE S.A. (CNPJ:
03239470000109)

RUA CEARÁ, 333, CAMPO
GRANDE/MS - MATRIZ, MIGUEL
COUTO, CAMPO GRANDE/MS

19 202207743 MEDICINA
(Bacharelado)

195 (cento e
noventa e

cinco)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ:
62596408000125)

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134, CAMPUS MOOCA, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

20 202207612 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA (403)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA (CNPJ:
00331801000130)

QS 07, EPCT, LOTE 01,
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

21 202207606 MEDICINA
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DE
VASSOURAS (140)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA RAMOS,
280, BLOCO 7, CENTRO,
VASSOURAS/RJ

22 202207998 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, , CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

23 202207603 MEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 84592369000120)

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125,
FLOR DA SERRA, JOAÇABA/SC

24 202209460 ESTÉTICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ (83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI (CNPJ:
84307974000102)

5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

25 202206461 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AV. ALFREDO BALTAZAR DA
SILVEIRA, 580 - COBERTURA
SHOPPING BARRA WORLD -
BARRA DA TIJUCA, 580,
RECREIO, RECREIO DOS
BANDEIRANTES, RIO DE
JANEIRO/RJ

26 202207991 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

RUA BINGEN, 50, PETRÓPOLIS,
BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ

27 202217826 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ
(25282)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JATAI (CNPJ: 35840659000130)

RODOVIA BR-364, , , SETOR
FRANCISCO ANTÔNIO, JATAÍ/GO

28 202208245 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA UFJF (CNPJ:
21195755000169)

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO
MONTEIRO REZENDE, 330,
CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES - PITÁGORAS,
CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

29 202207733 MEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO (1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
(CNPJ: 33004540000100)

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200, DISTRITO
INDUSTRIAL, SINOP/MT

30 202207627 MEDICINA
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
17217985000104)

AVENIDA PROF. ALFREDO
BALENA, 190, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 405, de 24 de junho de 2025